
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 384 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CRISTIANO GABRIELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  373 DEL 01/12/2017 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 189/2017 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 

ANNO 2017. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 
12/2000 e modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 79/2009 con la quale si indicava al punto 7) del dispositivo 
la conferma dell’esperto Arch. A. BALLARINI in seno all’Osservatorio; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 71/2017, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “INCARICO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ARCH A. 
BALLARINI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ INERENTE IL NUMERO MONOGRAFICO 
RELATIVO ALLO STATO DI AVANZAMENTO DELLA PROGETTAZIONE NUOVA LINEA 
FERROVIARIA TORINO/LIONE E STESUSA RAPPORTO SU ATTIVITA’ DELL’OSSERVATORIO 
ANNO 2017. INDIRIZZI”; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del servizio n. 189/2017 ad oggetto “INCARICO 
DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ARCH. BALLARINI PER SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
INERENTE NUMERO MONOGRAFICO SU STATO DI AVANZAMENTO PROGETTAZIONE 
NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO/LIONE E RAPPORTO SU ATTIVITA’ 
DELL’OSSERVATORIO ANNO 2017. IMPEGNO DI SPESA”; 
 
Richiamato l’art. 2222 del Codice Civile; 
 
Preso atto della comunicazione del professioni sta nominato – Arch. Alberto Ballarini – nota prot. 
14546 del 9.11 u.s., con la quale si porta a conoscenza l’Ente che, per supero limite di legge,  la 
prestazione succitata risulta gravata dalla ritenuta INPS del 24%; 
 
Richiamate le innovazioni apportate, in attuazione della Legge n. 183/2014 (c.d. “Jobs Act“), al 
D.Lgs. n. 81/2015 sul riordino dei contratti di lavoro; 
 
Vista Legge n. 208/2015, che individua i lavoratori tenuti all’iscrizione alla Gestione separata Inps, 
ai sensi della Legge n. 335/95; 
 
Accertato che: 
- per l’anno 2017 per i soggetti iscritti anche ad altre Gestioni previdenziali 
obbligatorie o pensionati, siano essi titolari, o meno, di partita Iva, l’aliquota contributiva 
previdenziale (di finanziamento e di computo) è rimasta invariata al 24%; 
- la ripartizione di tale onere contributivo risulta fissata nella misura di un terzo per il collaboratore e 
di due terzi per questa Amministrazione committente; 
- l’’obbligo di versamento compete tuttavia al committente anche per la quota a carico del 
lavoratore, che viene pertanto trattenuta in busta paga all’atto della corresponsione del compenso. 
 
Accertato che l’Amministrazione nella seduta della GC del 7.11.2017 ha preso atto della variazione 
dell’importo relativo all’incarico formalizzato con Determinazione n. 189/2017 ed ha confermato la 
necessità di provvedere all’ulteriore impegno di spesa; 

 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 17 del 2/03/2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2017- 
2019 e relativi allegati”; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Richiamata la deliberazione della GC n. 32 del 7.03.2017 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano esecutivo di Gestione – P.E.G. 2017-2019. Parte finanziaria”; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione del CC n. 59/2017 ad oggetto ”Variazione al bilancio di 
Previsione. Esercizio 2017-2019”; 
 
Richiamato il preventivo di spesa, nota prot. n. 5093 del 17.05.2017, nel quale si dettagliava il 
compenso del servizio nell’importo lordo massimo omnicomprensivo di € 5.000,00 (con 
applicazione ritenuta di acconto 20%); 
 
Considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva che questa 
Amministrazione dovrà sostenere, per l’incarico affidato con Determinazione n. 189/2017  all’Arch. 
Alberto BALLARINI, risulta determinata come segue:  
- compenso loro   € 5.000,00 
- ritenuta acconto 20%  € 1.000,00 
- contributo INPS 24%  € 1.200,00 di cui €. 800,00 a carico Ente  
- compenso netto   € 3.600,00 
- IRAP a carico Ente   €    425,00 
 
Ritenuto pertanto si debba procedere ad impegnare l’ulteriore somma di € 800,00, quale quota 
contributiva a carico Ente; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto sopra premesso, 
 

DETERMINA 
1) Di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, l’ulteriore somma di € 800,00 a favore 
dell’Arch. Alberto BALLARINI, con studio in Pinerolo – P.zza Garibaldi n. 24, come da 
deliberazione della GC n. 71/2017, al fine di liquidare la quota contributiva previdenziale  INPS a 
carico Ente, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000,  imputandola al rispettivo esercizio di 
competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità così come segue: 

 
 
2) Di dare atto che all’incarico formalizzato con determinazione n. 189/2017 consegue una spesa 
complessiva di €. 6.225,00, come sotto dettagliata: 
- compenso loro   € 5.000,00 
- ritenuta acconto 20%  € 1.000,00 
- contributo INPS 24%  € 1.200,00 di cui €. 800,00 a carico Ente  
- compenso netto   € 3.600,00 
- IRAP a carico Ente   €    425,00 
 
3) Di dare, altresì, atto che l’importo di € 425,00 (Irap a carico Ente) risulta già impegnato sui 
capitoli di competenza. 
 

Esercizio 2017 

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggr. 103 CAP. 10050 

SIOPE  CIG  CUP  

Modalità 
Finanziam. 

ENTRATE PROPRIE 

Impegno    614/17 Importo € 800,00 

Esigibilità 2017 € 800,00 2018  2019  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

4) Di stabilire che la liquidazione del compenso avverrà a presentazione del rapporto conclusivo e 
valutazione dello stesso da parte dell’Organo amministrativo. 
 
5) Di dare atto che non spetterà nessun altro compenso a titolo di rimborso spese o voci similari. 
 
6) Di dare atto che le informazioni relative alla procedura per l’affidamento e l’esecuzione di 
suddetto servizio, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed art. 1, comma 32, della L.190/2012, 
sono state inserite ed aggiornate nella sezione Amministrazione Aperta – Collaboratori/consulenti, 
del sito internet comunale. 
 
7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 
8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 
 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 01/12/2017 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   01/12/2017 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Cristiano Dott.ssa Gabriella 

 


